关于加强考试管理和严肃考试纪律的通知
各学院、各有关单位：
    为做好期末考试工作，确保考试管理到位、考试秩序井然、严肃考风考纪，提高考试质量，保证期末考试工作平稳有序。现就有关事项通知如下：
一、加强领导，强化责任
加强对考试工作的领导与管理，强化责任意识。各学院领导要从思想上高度重视考试管理工作，进一步加强对教师、教学管理人员和学生辅导员的责任教育。针对考试中出现的新情况和新问题，提出切实有效的防范措施，反对和遏制考试违纪作弊现象。学院党总支书记和院长要亲自到考场巡查，对于监考教师不到位、考场纪律松懈、学生考试作弊等问题要及时处理。
二、加强纪律，从严治考
各学院指派的监考人员必须具备监考资格。监考教师应对照《福州大学监考教师工作规范》逐一完成监考职责，必须按规定提前到达考场并在考前向学生重申考场纪律，考试结束后要如实、及时、认真填写《考场情况报告表》并在考试当天上交学院教学办。对监考工作失职的教师要通报批评，对于玩忽职守的教师要严肃处理。
对于考试违纪、作弊的学生，各学院要及时召开违纪处分委员会会议，公开审理违纪、作弊事件，对考试作弊现象形成强大的舆论压力。
三、加强教育，严肃考风
各学院要加强对学生的诚信教育，扩大严肃考风考纪、制止考试作弊的宣传，要充分利用宣传栏、板报、公告、条幅、标语等形式对学生进行宣传教育，强化广大教师、学生对考试违纪作弊危害性的认识，使广大学生充分认识到，诚信是做人之根本，大学生要做到讲诚信，首先就要做到拒绝考试作弊，反对考试作弊。要在学校形成一种讲诚信光荣，弄虚作假可耻的文化氛围，弘扬正气，打击歪风。
《福州大学授予学士学位工作细则》规定：对于在校学习期间曾受“记过”及以上的处分者，或在修业年限内有考试（考查）作弊行为并经确认者原则上不授予学士学位。申请特批必须符合：在受处分（含出现考试作弊行为）后有突出表现；毕业时学习总成绩的平均学分绩点排名在本年级本专业前50％以内。因此，各学院必须高度重视考试的诚信度建设，保证教育的公正，抓好考风考纪，创造一个良好的考试环境，确保学生的健康成长。
四、加强巡考，管理到位
为了加强对考试工作的管理，学校对期末考试实行校、院 两级巡考制度。
    （一）巡考人员组成
    1、主考：分管教学副校长；副主考：教务处处长。
    2、校级巡考人员由教务处、各学院分管教学副院长以及校教学督导组组成。
    3、院级巡考人员由各学院领导、学院教学督导组、学生工作组以及教务管理人员组成。
    （二）巡考人员职责
    1、巡考人员应服从学校考试工作的统一安排，严格履行职责。在工作时间内（巡考时间为开考前15分钟至考试结束），应佩带巡考标志。
    2、巡考人员应认真巡视监考人员履行职责情况、监考人员是否及时到位、监考人员是否佩带监考牌。遇有监考人员迟到、缺席等情况，应及时与学校教务处和监考人员所在单位取得联系。如发现监考教师有看书、看报、交谈或做与监考无关的事应及时提醒并制止。
    3、巡考人员应着重巡视考场纪律，对考场纪律存在的问题，巡考人员应敦促监考人员及时制止，坚决制止考试作弊行为。
    4、巡考人员要切实做好巡考情况的记录，注明各考场的监考人数和考场情况，及时处理巡考过程中发现的有关情况，巡考结束后，应认真填写《福州大学考场巡考表》并签名，校级考试巡考员应将《福州大学考场巡考表》于当天送交教务处注册中心留存；院级考试巡考员应将《福州大学考场巡考表》于当天送交学院教学办留存。

                                 福州大学教务处
                                 2016年12月28日